*
*
*

ESTADcr Do eanaxÁ
REQUERIN{ENTO x"J..)5, DE 2022.

(Proponente: Vereador Policial Madril/PSC)

cÂrunm MUNIcIPAL DE cAScAVEL

Recebido em : I r-, &-,L*/-)-]=-

P rotoco
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmata Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos termos que Íegem o art.1,49, §1" do Regimento Interno desta Casa de

Leis, seja encamtnhado expediente ao Senhot Pedro Fetnandes de Oüveira, Secretário
de Segurança Pública e Proteção à Comunidade, soücitando as seguintes rnfotmações
aceÍca da atuação da "PatrulhaMaría da Penha", no atendimento às mulhetes vítimas de

r,nolência doméstica e famüar no Murucípio de Cascavel-PR.

1. Informe quais são os serviços efetivamente prestados pela PatrulhaMana da Penha

em âmbito municipal;

2. Informe quântas mulheres são atendidasf acompanhadas atualmente pela Patrulha
Maria da Penha, especificando o trpo de atendimento ptestado;

3. Informe quafltas ocorrências são atendidâs por dta pela Patrulha Maria da Penha

envolvendo violência domésuca e familiat conúa a mulhet;

4. Existe dotação orçamentâia prevista no orçamento municipal específtca par.a a

manutenção e desenvolvimento das ações da Patrulha María da Penha? Se sim, informe o valor
previsto paÍa,o coÍÍente âno;

.A
5. E possível determinar quânto custâ em média aos cofres públicos cada vez que â

Pattulha Maria da Penha é actonada paÍa pÍestar atendimento à ocorrência envolvendo violência
doméstica e famüar contra a mulher? Se sim, informar qual seria o valor médio ou aptoximado
despendrdo pelo erário no atendimento de uma ocorrência;

É o q,r. Requer. SaIa de Sessões.

Cascavel, 9 de junho de 2022.

? 7*-'a*s
P'olicial Madril
Vereador /PSC

Justificação:

O presente Requetmento busca obter maiores tnformações sobre a ataação da

"Paúulha Marra da Penha" no atendimento às mulhetes vítimas de violência doméstica e famlhar
no Município de Cascavel-PR, a ftm de levantarmos dados

^cerc
dos serviços efetivamente

ptestados a esse público e do valor que a sua manutenção/desenvolvimento custa ao erário
murucipal, paÍa que possamos desenvolver esrudos e proietos visando o apdmoramento
serviço púbüco que é tão essencial no enfrentamento à violência contÍâ a mulher

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br

it t(

.>{

\. IR.\

l,